ฉะนั้น คดีเกี่ยวกับยาเสพติดแต่ละประเทศที่กล่าวมาจึงมีสาเหตุไม่เหมือนกัน และการดำเนินคดียาเสพติดแต่ละประเทศก็ไม่เหมือนกันดังจะกล่าวต่อไป

#### 4.4.1 สหรัฐอเมริกา

ในสหรัฐอเมริกาได้มีการจัดระบบตำรวจอาชีพตามมลรัฐต่าง ๆ ตั้งในปี ค.ศ. 1870 (พ.ศ. 2413) ปัจจุบัน หน่วยงานตำรวจสหรัฐอเมริกา เมื่อ พ.ศ. 2519 มีอยู่ 3 ระดับ คือ ตำรวจในระดับรัฐบาลมีอยู่ 50 แห่ง ตำรวจระดับมลรัฐมีอยู่ 200 แห่ง และตำรวจระดับท้องถิ่นอีกจำนวน 39,750 แห่ง รวมเป็นหน่วยงานทั้งสิ้น 40,000 หน่วย ซึ่งต่างก็เป็นอิสระต่อกัน ผู้กระทำความผิดเกี่ยวกับยาเสพติด

#### 4.4.4 ตุรกี

ในสมัยก่อนตุรกีมีศาลศาสนา ซึ่งเรียกว่าศาล *Shari* มีอำนาจพิจารณาพิพากษาคดีตามกฎหมายออกโตมาน แต่กฎหมายและศาลดังกล่าวได้ถูกยกเลิกไปแล้ว ตั้งแต่ปี ค.ศ. 1924 (พ.ศ. 2467)<sup>1</sup> ในปัจจุบันตุรกีแบ่งศาลยุติธรรม ดังนี้

##### 1. ศาลชั้นต้น ได้แก่

1.1 ศาลแขวง ซึ่งมีผู้พิพากษานายเดี่ยว เรียกว่า *Juges de Paix* มีอำนาจจำกัดในการพิจารณาคดีแพ่งและคดีอาญาอย่างรวบรัด

1.2 ศาล *Tribunalse de Base* ซึ่งประกอบด้วยประธานผู้พิพากษาและผู้พิพากษาผู้ช่วย 2 นาย มีอำนาจพิจารณาพิพากษาคดีเพิ่มขึ้น